
 

 

COMUNE DI  PIANCASTAGNAIO 
(Provincia di SIENA) 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 12 del 03/03/2020 

 

OGGETTO: OSSERVAZIONI PRESENTATE A SEGUITO DELLA'ADOZIONE DELLA VARIANTE 
ART.238 LRT 65/2014 PER LA REALIZZAZIONE DI UNA CENTRALE DI SCAMBIO A SERVIZIO 
DEL TELERISCALDAMENTO DEL CAPOLUOGO - APPROVAZIONE CONTRODEDUZIONI E 
CONSEGUENTI MODIFICHE AL PRG ED AL PIANO STRUTTURALE 
 
L'anno duemilaventi  il giorno tre  del mese di marzo  nella Sede Comunale alle ore 18.00  si è riunito il Consiglio 
Comunale, convocato nei modi di legge 
 

 presente assente  presente assente 

VAGAGGINI LUIGI- Sindaco  X CAPOCCHI FRANCO X  
CERONE ELIO X  CONTI ALESSANDRO X  
BENSI ELISABETTA X  ROSSI ENIO X  
PICCINI ENZO X  SANCASCIANI ROBERTA X  
SANTELLI MASSIMO X  CORNACCHIA BRUNO X  
GUERRINI ALESSANDRO X  SUH ROSSANA BEATRIZ X  
SBROLLI LUCIANO X     

 

Risultano:         PRESENTI N.12 ASSENTI N. 1 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza   ROSSI ENIO   CONSIGLIERE . 
 

Assiste il  Vice Segretario Comunale  Dott.  BASTA PIETRO  
 

LA SEDUTA E’  PUBBLICA 
 

LETTO E SOTTOSCRITTO 

 

  

Il Presidente  Il Vice Segretario Comunale 

, ROSSI ENIO    Dott. BASTA PIETRO 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il responsabile dell’affissione certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio 
online del Comune, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi  e diventerà esecutiva decorsi 10 gg. dalla sua pubblicazione. 
Contestualmente  è comunicata ai Capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 
Data  
                                                                                                     Il responsabile  Area Affari Generali 
                                                                                                                Dott. Pietro Basta    
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

PRESA ATTO che la variante redatta ai sensi dell’art.238 della L.R.T. 65/2014 per la realizzazione di una 

centrale di scambio a servizio del teleriscaldamento del capoluogo è stata adottata con delibera di 

Consiglio Comunale n.59 del 04/09/2019; 

 

CONSIDERATO che la comunicazione dell’avviso di adozione della variante è stata inviata a Regione e 

Provincia con nota prot.9827 in data 06/09/2019; 

 

CONSIDERATO che la comunicazione dell’adozione della variante ai sensi dell’art.19 della L.R.T. 65/214 è 

stata inviata con nota prot.9869 del 09/09/2019 e che la medesima è stata inoltrata ai seguenti indirizzi :  
REGIONE TOSCANA DIREZIONE URBANISTICA E POLITICHE ABITATIVE SETTORE PIANIFICAZIONE E TERRITORIO 
DIREZIONE URBANISTICA E POLITICHE ABITATIVE SETTORE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
DIREZIONE AMBIENTE E ENERGIA – VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
DIREZIONE AMBIENTE E ENERGIA – SETTORE TUTELA DELLA NATURA E DEL MARE 
DIREZIONE AMBIENTE E ENERGIA – SETTORE ENERGIA E INQUINAMENTI UFFICIO TECNICO DEL GENIO CIVILE – SIENA 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DI SIENA 
DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA TOSCANA 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SIENA 
UNIONE DEI COMUNI AMIATA VAL D’ORCIA 
AUTORITÀ IDRICA TOSCANA N.6 OMBRONE 
AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE APPENNINO SETTENTRIONALE 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE TOSCANA SUD 
SEI TOSCANA 
VIGILI DEL FUOCO – SIENA 
A.R.P.A.T. – SIENA 
AUSL TOSCANA SUD EST 
CONSORZIO DI BONIFICA TOSCANA SUD 
ACQUEDOTTO DEL FIORA 
TELECOM 
ENEL DISTRIBUZIONE 
ENEL GREEN POWER SPA 
TERNA SPA 
ESTRA SPA  
CONSORZIO TERRECABLATE 
CENTRIA RETI GAS 
PARCO MUSEO DELLE MINIERE DELL’AMIATA 
LEGAMBIENTE FIRENZE 
W.W.F. DELEGAZIONE TOSCANA STRUTTURA TERRITORIALE PROVINCIALE DI SIENA 
ITALIA NOSTRA 
GARANTE DELL’INFORMAZIONE E DELLA PARTECIPAZIONE GEOM. RAPPUOLI CARLO 

 

 

PRESO ATTO che dalla riunione pubblica tenutasi il giorno 16 ottobre alle ore 16,00 nella saletta 

comunale, non è emerso alcun contributo significativo come risultante dal verbale del garante 

dell’informazione e della partecipazione Geom. Carlo Rappuoli, prot.11775 del 28/10/2019 (ALL.1); 

 

VISTO che il provvedimento adottato è stato depositato presso questa amministrazione per 60 giorni 

consecutivi ed il cui avviso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana (B.U.R.T.) n. 38 

del 18/09/2019; 

 

CONSIDERATO che entro e non oltre i 60 giorni dalla data di pubblicazione sul B.U.R.T. ovvero entro il 18 

novembre 2019 chiunque poteva prendere visione e presentare le osservazioni che riteneva opportune; 

 

VISTO che entro i termini sopra riportati, ovvero entro il 18/11/2019, sono state presentate le seguenti 

osservazioni:  

1. 09/07/2019 prot.9937 Terna Rete Italia – Direzione Territoriale Nord Est (ALL.2) 

2. 23/09/2019 prot.10451 Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Soprintendenza archeologica, 

Belle Arti e Paesaggio per le province di Siena, Grosseto ed Arezzo, (ALL.3) 

3. 25/09/2019 prot.10550 Acquedotto del Fiora (ALL.4-5) 

 

PRESO ATTO della nota registrata al protocollo generale di questo ente in data 28/08/2019 con il n.9501 

inviata dalla Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile – Genio Civile Toscana Sud con la quale si 

comunica l’esito positivo del controllo del deposito n.350/2019, effettuato ai sensi dell’art.9 del DPGR 

53/R/2001; 



 

 

 

CONSIDERATO che il Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Direzione Generale Archeologia Belle Arti 

e Paesaggio- Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le province di Siena, Grosseto, 

Arezzo ha inviato il proprio parere per la verifica di assoggettabilità a VAS, che si era conclusa in data 

30/08/2019 , in forte ritardo, (prot.10451 del 23/09/2019) richiedendo anche una relazione di fattibilità 

archeologica;  

 

DATO ATTO che l’ufficio urbanistica ha comunque provveduto ad incaricare il Dott. Emanuele Mariotti con 

determina n. 580 del 02/12/2019 al fine di ottemperare a quanto richiesto; 

 

PRESO ATTO della relazione di fattibilità archeologica registrata al protocollo generale di questo ente in 

data 31/12/2019 con il n. 14038 a firma dell’incaricato; 

 

PRESO ATTO della proposta di controdeduzioni redatte dal relatore Arch. Fabrizio Milesi consistenti nei 

seguenti elaborati :  

ALL.6) Relazione tecnica illustrativa, che riporta, in appendice, una sintesi dei contributi ricevuti e delle 

modalità con cui questi sono stati recepiti. 

ALL.7) Modifiche al PS vigente. Modifiche al PRG vigente. Stati di confronto; 

ALL.8) Relazione geologica; 

ALL.9) Documento preliminare di verifica di assoggettabilità a VAS; 

ALL.10) Relazione di fattibilità archeologica. 

DATO ATTO del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs.18 

agosto 2000, n.267, dal Responsabile del Servizio Urbanistica in ordine alla  regolarità tecnica; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere di regolarità 

contabile di cui al medesimo Art. 49 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267;   

 

DELIBERA  

 

DI PRENDERE ATTO che entro il termine del 18/11/2019 sono state presentate n.3 osservazioni; 

 

DATO ATTO che è stato controdedotto alle osservazioni presentate riportate negli allegati n.6-7-8-9-10 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE le modifiche alla disciplina del Piano Strutturale; 

 

DI DEMANDARE al relatore la modifica degli elaborati del Piano Strutturale; 

 

DI TRASMETTERE alla Direzione Urbanistica e Politiche Abitative tutta la documentazione inerente 

l’approvazione della variante in oggetto, ai fini dell'adeguamento e conformazione al piano paesaggistico 

ai sensi dell'art. 31 della L.R. 65/2014 e degli articoli 20 e 21 della disciplina del PIT/PPR, secondo le 

procedure previste dall'Accordo tra il MIBACT e la Regione Toscana per lo svolgimento della conferenza 

paesaggistica; 

stante l'urgenza, con separata votazione 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 IV comma del 
Dlgs.267/200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  



 

 

PARERI DI COMPETENZA 
 

Pareri espressi ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267, in ordine alla proposta di deliberazione: “OSSERVAZIONI 
PRESENTATE A SEGUITO DELLA'ADOZIONE DELLA VARIANTE ART.238 LRT 65/2014 PER LA REALIZZAZIONE DI 
UNA CENTRALE DI SCAMBIO A SERVIZIO DEL TELERISCALDAMENTO DEL CAPOLUOGO - APPROVAZIONE 
CONTRODEDUZIONI E CONSEGUENTI MODIFICHE AL PRG ED AL PIANO STRUTTURALE” 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
VISTO l’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267; 

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime PARERE FAVOREVOLE per quanto attiene la regolarità tecnica. 

Motivo parere:  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Laura Frosoni 
 
Piancastagnaio, 26/02/2020 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile 
Il Responsabile del Servizio 

 
VISTO l’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267; 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime PARERE  per quanto attiene la regolarità contabile 

Motivo parere:  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  

Piancastagnaio,  
 

Acquisito il documento presentato dal Gruppo Consiliare Progetto Comune  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
 A voti unanimi 

DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE  la suestesa proposta di deliberazione conformemente come presentata dal 
Responsabile del servizio 
 

Stante l'urgenza, con separata votazione palese,   con voti unanimi , legalmente resi ed accertati, 

 

DELIBERA 

 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'Art. 134, IV comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Originale sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i, conservato 
negli archivi informatici del Comune di Piancastagnaio ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 



 

 

 


